Teori ini dicetus oleh seorang orientalis
Belanda yaitu Christian Snouck Hurgronje. Teori Gujarat ini berdasarkan pada penemuan batu
nisan di daerah Gresik dan juga Pasai. Di daerah Gresik terdapat makam Maulana Malik Ibrahim
yang meninggal tahun 822 Hijriah/1419 Masehi. Sedangkan di Pasai ditemukan batu nisan
bertanggal 17 Zulhijah 831 Hijriah/27 September 1428 Masehi. Kedua batu nisan itu mempunyai
kesamaan dengan batu nisan yang ada di Gujarat (Aziiz, 2019). Teori Gujarat ini lebih cenderung
mengemukakan bahwa Islam pertama kali datang ke Nusantara ialah melalui perantara orang-
orang Gujarat pada saat itu.

Ia pun menduga bahwa wayang telah dikenal sebagai produk dari budaya animisme
Jawa sekurang-kurangnya sejak sebelum 400 Masehi.

Selain itu, menurut Dr. Hazeu (dalam Sidik, 2014) wayang sudah ada sejak masa Airlangga
(950 Saka/1028 Masehi) dalam Kerajaan Kediri yang saat itu sedang makmur. Wayang
dipertunjukan dengan menggunakan boneka yang terbuat dari kulit (walulang inukir) serta
bayang-bayangnya tersebut diproyeksi pada suatu tabir (layar/kelir). Wayang sebagai tontonan
atau pergelaran sudah mulai ada sejak masa pemerintahan Airlangga.